
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ 

Сегодня в номере публикуются: 

Постановления администрации Каптыревского сельсовета:  

- от 26.04.2023 № 66 «О внесении изменения в постановление 

администрации Каптыревского сельсовета от 07.06.2019 № 98 «Об 

утверждении Положения о межведомственной комиссии по оценке 

и обследованию помещения в целях признания его жилым 

помещением, жилого помещения пригодным (непригодным) для 

проживания граждан, а также многоквартирного дома в целях 

признания его аварийным и подлежащим сносу или реконструкции 

и Порядка признания садового дома жилым домом и жилого дома 

садовым домом»»; 

- от 27.04.2023 № 67 «О назначении публичных слушаний по 

проекту решения «Об исполнении бюджета Каптыревского 

сельсовета за 2022 год»»; 

Администрация Шушенского района о запрете вывоз мусора на 

несанкционированные свалки. 

Извещение о проведении публичных слушаний по проекту 

отчёта об исполнении бюджета Каптыревского сельсовета за 2022 

год 

Памятка по палам травы 

Памятка о соблюдении требований пожарной безопасности в жилом 

секторе в ходе отопительного сезона. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

стр. 2 

 

 

стр. 2 

 

стр. 3 

 

 

стр. 3 

стр. 3 

 

стр. 4 

 

 

 

 

  

 

 

 

 
 

 

 

 
 



 

 

 

2 

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ 

ШУШЕНСКИЙ РАЙОН 

АДМИНИСТРАЦИЯ КАПТЫРЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 26 апреля 2023 года                        с. Каптырево                                                    № 66 

О внесении изменения в постановление администрации Каптыревского сельсовета от 07.06.2019 № 98 «Об утверждении Положения о 

межведомственной комиссии по оценке и обследованию помещения в целях признания его жилым помещением, жилого помещения 
пригодным (непригодным) для проживания граждан, а также многоквартирного дома в целях признания его аварийным и подлежащим сносу 

или реконструкции и Порядка признания садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом» 

    
В соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 30.12.2021 №  476-ФЗ «О внесении 

изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 28.01.2006 
№ 47 «Об утверждении положения о признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания и 

многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом», 

руководствуясь Уставом Каптыревского сельсовета Шушенского района Красноярского края, ПОСТАНОВЛЯЮ: 
1. Внести в постановление администрации Каптыревского сельсовета                              от 07.06.2019 № 98 «Об утверждении 

Положения о межведомственной комиссии по оценке и обследованию помещения в целях признания его жилым помещением, жилого 

помещения пригодным (непригодным) для проживания граждан, а также многоквартирного дома в целях признания его аварийным и 
подлежащим сносу или реконструкции и Порядка признания садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом» следующие 

изменение: 

1.1. Приложение № 1 к Постановлению изложить в новой редакции согласно приложению № 1 к настоящему Постановлению. 
2.    Контроль за исполнением постановления оставляю за собой. 

3. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в газете «Сельчанка». 

 
Исполняющий обязанности главы Каптыревского сельсовета                                                      В.В. Тулаев 

 
 

 Приложение 1 к постановлению администрации Каптыревского сельсовета 

от 26.04.2023 года № 66 
 

Состав 

межведомственной комиссии по оценке и обследованию помещения в целях признания его жилым помещением, жилого помещения  

пригодным (непригодным) для проживания граждан, а также многоквартирного дома в целях признания  аварийным и подлежащим 

сносу или реконструкции 

Председатель межведомственной комиссии: 

Тулаев Владимир Валерьевич 

 

- Заместитель главы администрации Каптыревского сельсовета 

Заместитель председателя межведомственной комиссии: 

Бутырская Марина Петровна 

 

- главный бухгалтер администрации Каптыревского сельсовета 

Секретарь межведомственной комиссии: 

Пузынина Анастасия Александровна 

- специалист 1 категории администрации Каптыревского 

сельсовета 

Члены межведомственной комиссии: 

Гаркалова Лидия Петровна - завхоз администрации Каптыревского сельсовета 

Калачева Антонина Михайловна Заместитель директора по административной хозяйственной части 

МБОУ "Каптыревская средняя общеобразовательная школа", 
депутат Каптыревского сельского Совета депутатов 

Тершина Галина Васильевна - Участковый специалист РМБУ «КЦСОН», депутат 

Каптыревского сельского Совета депутатов 

Зыков Александр Сергеевич Заведующий МКУ "Пожарное ДЕПО Каптыревского сельсовета"  
(по согласованию) 

Мусалова Ольга Сергеевна Директор МУП «Водоканал» Иджинского сельсовета  

(по согласованию) 

 Зам. Начальника отдела ЖКХ, архитектуры и градостроительства 
администрации Шушенского района (по согласованию) 

 Представитель ФГУП «Ростехинвентаризация- Федеральное БТИ» 

по Красноярскому краю,  
(по согласованию) 

 Представитель территориального отдела Управления 

Роспотребнадзора по Красноярскому краю в г. Минусинске (по 

согласованию) 

 Собственник жилого помещения (уполномоченное им лицо)  

(по согласованию) 

 
 

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ ШУШЕНСКИЙ РАЙОН 

АДМИНИСТРАЦИЯ КАПТЫРЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 27.04.2023                                                                                                                                                                                                   № 67                            

                                                                                                      с. Каптырево  
                                                

О    назначении   публичных   слушаний по проекту   решения «Об исполнении бюджета Каптыревского сельсовета за 2022 год» 

 

На основании статьи 28 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», руководствуясь статьёй 38 Устава Каптыревского сельского Совета, решением Совета Решения Совета депутатов № 



 

 

 

3 

88 от 16.06.2017 (в ред.  реш.  № 114 от 26.12.2017, реш. № 122 от 06.03.2018 «Об утверждении Положения «Об организации и проведении 
публичных слушаний в Каптыревском сельсовете»  

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Назначить публичные слушания по вопросу «Об исполнении бюджета Каптыревского сельсовета за 2022 год» на 12 мая 2023 года в 

10 час. 00 мин.  в актовом зале администрации сельсовета. 

2. Назначить председательствующего по проведению публичных слушаний: Тулаева В.В. - заместителя главы сельсовета,  секретарём 

Тулину Е.А.- специалиста администрации сельсовета.    
3. Назначить    докладчиком на публичных слушаниях по проекту решения «Об исполнении бюджета за 2022 год Бутырскую М.П.-  

главного бухгалтера Каптыревского сельсовета. 

4. Проект   решения «Об исполнении бюджета за 2022 год» опубликовать в газете «Сельчанка».     
5. Предложения, замечания по проекту решения «Об исполнении бюджета за 2022 год» представить в письменном виде в приёмную   

администрации сельсовета до 16 часов 11.05.2023 г.    

6. Назначить    комиссию     по      учёту     поступивших     предложений и          
Замечаний   по   указанному проекту решения в составе Калачёвой А.М., Тулаева В.В., Бутырской М.П. 

7. Настоящее постановление вступает в силу с момента опубликования в газете «Сельчанка».   
8. Контроль за исполнением оставляю за собой. 

 

И.о. главы Каптыревского сельсовета                                                                                                                                                            В.В. Тулаев 

 
 

Администрация Шушенского района напоминает о том, что на территории Шушенского района категорически запрещается вывоз 

мусора на несанкционированные свалки. 

На территориях муниципальных районов Красноярского края складывается неблагоприятная экологическая ситуация, выраженная в 

складировании отходов производства и потребления в границах муниципальных районов непосредственно на почве. Наличие данных отходов 

создает угрозу возникновения чрезвычайных ситуаций, вызванных пожароопасной обстановкой. В случае возгорания отходов производства и 

потребления (твердые коммунальные отходы, отходы лесопиления, строительные отходы и пр.) и как следствие возникновения пожара, огонь 

непосредственно, пойдет на жилые дома муниципального образования, что представляет собой возникновение угрозы причинения вреда 

жизни и здоровью граждан, а также может повлечь возникновение чрезвычайной ситуации на территории соответствующего муниципального 

образования. 

Основными видами угроз от несанкционированных свалок являются биологическое и химическое загрязнения вод фильтратом; 

пожароопасность; взрывоопасность из-за газовой смеси, образующейся при разложении органических веществ; эпидемиологическая 

опасность, в том числе перенос болезнетворных организмов животными, птицами, насекомыми; опасность возникновения различного вида 

аварий - автомобильных (перенос ветром крупногабаритных компонентов отходов; например, картонных коробок); уничтожение почвы и пр. 

Статьей 8.2. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях за выброс мусора на несанкционированных 

свалках предусмотрена административная ответственность. 

 
Администрация Шушенского района 

 

ИЗВЕЩЕНИЕ 

О ПРОВЕДЕНИИ ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ ПО ПРОЕКТУ ОТЧЁТА 

ОБ ИСПОЛНЕНИИ БЮДЖЕТА КАПТЫРЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА ЗА 2022 ГОД 
 

12     МАЯ    2023   ГОДА В   АКТОВОМ ЗАЛЕ АДМИНИСТРАЦИИ КАПТЫРЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА ПО АДРЕСУ: 

С.КАПТЫРЕВО, УЛ. ПОБЕДЫ, 3 а, БУДУТ ПРОВЕДЕНЫ ПУБЛИЧНЫЕ СЛУШАНИЯ ПО ВОПРОСУ «ОБ ИСПОЛНЕНИИ    

БЮДЖЕТА КАПТЫРЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА ЗА 2022 ГОД». 

ВРЕМЯ ПРОВЕДЕНИЯ: 10 ЧАСОВ. 

ОЗНАКОМИТЬСЯ С ПРОЕКТОМ РЕШЕНИЯ СЕЛЬСКОГО СОВЕТА ДЕПУТАТОВ «ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ОТЧЁТА «ОБ 

ИСПОЛНЕНИИ   БЮДЖЕТА   КАПТЫРЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА ЗА 20212 ГОД» МОЖНО С 8-00 ДО 16 ЧАСОВ В РАБОЧИЕ 

ДНИ   В АДМИНИСТРАЦИИ КАПТЫРЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА.  

ПРИЁМ ПИСЬМЕННЫХ ПРЕДЛОЖЕНИЙ ПО ПРОЕКТУ ОТЧЁТА ОБ ИСПОЛНЕНИИ БЮДЖЕТА КАПТЫРЕВСКОГО 

СЕЛЬСОВЕТА ЗА 2022 ГОД ПРЕКРАЩАЕТСЯ В 16 ЧАСОВ В ДЕНЬ, ПРЕДШЕСТВУЮЩИЙ ДНЮ ПРОВЕДЕНИЯ     

ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ. 

АДМИНИСТРАЦИЯ КАПТЫРЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

 

Памятка по палам травы 

Практически единственным источником палов сухой травы является человек. В большинстве случаев прошлогоднюю сухую траву, стерню и тростник 

жгут, руководствуясь мифами о пользе весенних выжиганий травы. Случается, что травяные палы возникают и по естественным причинам (от молний, 

например), но в общем количестве травяных палов их доля крайне мала.  

Чтобы отдых на природе не был омрачен трагедией, администрация Каптыревского сельсовета рекомендует: 

          - в каждой семье тщательно продумайте все меры безопасности при проведении отдыха и обеспечьте их неукоснительное выполнение, как взрослыми, так и 

детьми; 

           - на приусадебных участках во избежание пожаров не поджигайте траву, не сжигайте мусор (лучше закапывать его в подходящем месте); 

         - не оставляйте в местах отдыха непотушенные костры, спички, окурки, стеклянные бутылки (на солнце они работают как увеличительные стекла, 

фокусируют солнечный свет и поджигают траву, мох и т.д.); 

          - не жгите траву, не оставляйте горящий огонь без присмотра; 

          - тщательно тушите окурки и горящие спички перед тем, как выбросить их. 

 

Общая информация о палах 

 Поджигание сухой травы несет гораздо больше вреда, чем пользы.  Большой вред наносится природе родного края. Огонь пожирает не только 

сухую траву, но и ту юную, ради которой так стараются «любезные» правонарушители. Гибнут мхи, кустарники, а также молодые деревца. После пала заметно 

снижается плодородие почвы, пропадает вся ее полезная микрофлора, в том числе и та, которая помогает растениям противостоять болезням.  Поджог сухой 

травы – это еще и одна из причин лесных пожаров, к которым, кстати, приводит еще и бесконтрольное сжигание мусора. 

Травяные палы 

Травяной пал – это настоящее стихийное бедствие. И всему виной — опасная и неразумная традиция поджигать весной сухую траву на полях: «как 

хорошо, быстро убрали прошлогоднюю траву и удобрили почву золой». А это не так.  



 

 

 

4 

Из-за травяных палов выгорают леса и лесополосы, а на полях почва становится бесплодной. В огне гибнут птицы и птичьи гнезда, мелкие 

млекопитающие, беспозвоночные и микроорганизмы. Восстанавливаться от таких потерь территория будет не один десяток лет. Неконтролируемый пал легко 

может стать лесным или торфяным пожаром, добраться до населенного пункта, сжечь сарай или дом, стать причиной отравления дымом, что особенно опасно для 

людей с больным сердцем или страдающих астмой. 

 За короткое время травяные палы охватывают огромные площади. 

Травяной пал — это такой же пожар, как и любой другой. А пожар проще предотвратить, чем потушить.  

Не проходите мимо горящей травы, при невозможности потушить пожар своими силами, сообщайте о возгораниях и пожарах: 

в пожарную охрану по телефону 01; 8(39139)32162; (моб. 112);  

в муниципальную пожарную охрану 8(39139)23-660 

в единую дежурную диспетчерскую службу района по телефону 8(39139)3-75-95 

БУДЬТЕ ОСТОРОЖНЫ С ОГНЕМ! ВАША БЕЗОПАСНОСТЬ ЗАВИСИТ ОТ ВАС. 

Дежурная часть МО МВД России «Шушенский» - 8(39139)27350 

 
 

ПАМЯТКА 

о соблюдении требований пожарной безопасности в жилом секторе в ходе отопительного сезона 

Администрация Каптыревского сельсовета Шушенского района доводит до сведения жителей, что с наступлением холодов в 

осенне-зимний период увеличивается количество пожаров в жилом секторе. Статистика показывает — среди основных причин 

возгораний: неисправная электропроводка, использование аварийных отопительных печей, самодельных электронагревательных 

приборов, перегрузка электросети, неосторожное обращение с огнем. 
В особо опасном положении оказываются люди, составляющие «группу риска» — неблагополучные семьи, одинокие престарелые 

лица и граждане, ведущие асоциальный образ жизни. Основными причинами происшествий остаются алкоголь и непотушенная сигарета. 

Убедительно просим жителей района быть бдительными не равнодушными к соблюдению правил пожарной безопасности в зимний 

отопительный период. 

Напоминаем основные правила пожарной безопасности в жилом секторе в отопительный период. 

ЕСЛИ В ДОМЕ ПЕЧЬ: 
1. Перед началом отопительного сезона проверьте и отремонтируйте печь: кладку и ремонт должны выполнять только специалисты. 
2. Не реже 1 раза в три месяца проводите профилактические работы по очистке дымохода от сажи. 

3. Побелите все элементы печи, чтобы на белом фоне легче было заметить появление трещин и копоти от проходящего через них дыма. 

4. На полу перед топкой прибейте металлический лист размером не менее 50х70 см, так называемый предтопочный лист. 
5. Не перекаливайте печь, не используйте для розжига бензин, керосин и другие легковоспламеняющиеся жидкости. 

7. Не оставляйте без присмотра топящуюся печь. 

8. Не разрешайте детям самостоятельно растапливать печь, исключите возможность нахождения детей одних у топящейся печи. 

ЕСЛИ В ДОМЕ ГАЗОВОЕ ОБОРУДОВАНИЕ: 
1. Доверяйте установку и ремонт газовых приборов только специалистам. 

2. Не пользуйтесь неисправными газовыми приборами. 
3. Не эксплуатируйте газовые установки при неисправных или отключенных приборах контроля и регулирования, а также их отсутствия. 

4.Не сушите горючие материалы на газовых котлах и над газовыми плитами. 

5. Не храните дома бытовые баллоны с газом, заправку баллонов осуществляйте только на специализированных заправочных станциях. 

ЭКСПЛУАТАЦИЯ ЭЛЕКТРОПРИБОРОВ: 

1. Не оставляйте включенные электроприборы без присмотра. «Режим ожидания» (светящийся фотодиод) у телевизора, музыкального центра, 

компьютера и другой техники — это пожароопасный режим электроприбора. 
2. Электрические нагревательные приборы не ставьте вблизи штор, мебели. 

3. Не устанавливайте электробытовую технику вплотную к отопительным батареям. 

4. Не закрывайте отверстия на задней панели телевизора декоративной салфеткой; не ставьте на телевизор цветочную вазу с водой, особенно 
если в доме есть дети или животные, которые могут пролить воду и устроить замыкание. 

5. Не пользуйтесь неисправными розетками, вилками, выключателями. 

6. Не перегружайте электросеть, одновременно включая несколько мощных электроприборов. 

Телефоны экстренных служб 

Пожарная охрана  -  сот. «101», «01», (39139)3-21-62 

Единая дежурно-диспетчерская служба Шушенского района - сот. «112», (39139)3-75-95 
Скорая помощь – сот. «103», «03», (39139)3-13-36 

Полиция – сот. «102», «02», (39139)2-73-50, 2-73-51 

Шушенский участок АО «Красноярсккрайгаз»  - (39139)35155 
Диспетчерская МУП  «Шушенские ТЭС» - (39139)31164 

Диспетчерская РЭС-2 - (39139)31836  

Телефоны экстренных служб Каптыревского сельсовета 

МКУ «Пожарное Депо Каптыревского сельсовета, муниципальная пожарная охрана - (39139)23-660 

МУП «Водоканал «Иджинского сельсовета» - (39139)23767 
МУП Шушенского района "Тепловые и электрические сети" - Каптыревский участок котельных - (39139)23-480 

Не забывайте, что с сотового телефона можно позвонить на любой стационарный телефон, предварительно набрав 8-39139- и далее 

необходимый Вам номер телефона. 

 
 

 

 
 

 

 

Учредитель: 

Администрация Каптыревского 

сельсовета Шушенского района, 

Каптыревский сельский Совет 

депутатов. 

Адрес редакции:  

662730, Красноярский край, 

Шушенский район,                             

с. Каптырево, ул.  Победы, д. 3А. 

Телефон/факс 8(39139) 23-531, 

Редактор Горлов О.Н. 

 

  

 

№ 14 от 27.04.2023 года, 

тираж – 300 экземпляров  

(газета распространяется 

бесплатно) 

Издатель и распространитель 

издания: Администрация 

Каптыревского сельсовета 

Шушенского района 

 


